
 

 

Årsberetning 2025 fra Uddannelsesudvalget under Dansk Selskab for Klinisk Immunologi 

Medlemmer af Uddannelsesudvalget 2025  

Stine Fischer Fogsgaard, formand for Uddannelsesudvalget og hovedkursusleder i Klinisk 
Immunologi (2025-2028)  
Marie Skougaard, medlem under uddannelse RM (2025-2028)  
Sofie Bech Buus, medlem under uddannelse RN (2024-2027)  
Julie Therese Skaugen, medlem under uddannelse RSD (2025-2028)  
Susanne Sækmose, bestyrelsesrepræsentant (2025-2028)  
Lene Holm Harritshøj, uddannelsesansvarlig overlæge RH (2023-2026)  
Hanne V. Marquart, uddannelsesansvarlig overlæge RH (2023-2026)  
Pernille Koefoed-Nielsen, uddannelsesansvarlig overlæge RM (2023-2026) 
 
Lene Holm Harritshøj og Pernille Koefoed-Nielsen er på valg og ønsker at genopstille. Hanne V. 
Marquart er på valg og ønsker ikke at genopstille.  

Aktiviteter i løbet af året 2025 

Uddannelsesudvalget og delkursuslederne har i løbet af året arbejdet for at udvikle uddannelsen 
for kliniske immunologer. 

Udvalget har fortsat haft fokus på implementeringen og konsekvent anvendelse af kompetencekort 
mhp. systematisk kompetencevurdering i hht. målbeskrivelsen. 

Udvalget har endvidere haft fokus på Sundhedsstyrelsens rapport om den fremtidige 
speciallægeuddannelse og rapportens betydning for speciallægeuddannelsen i klinisk immunologi 
fremadrettet. 

På udvalgets fysiske møde i november 2025 blev rapporten drøftet og gennemgået i detaljer. Her 
blev der særligt sat fokus på SSTs anbefaling om at oprette en funktionsmodel for 
introduktionsuddannelsen i klinisk immunologi, mikrobiologi og biokemi, og hvilken betydning dette 
vil have for både den fremtidige speciallægeuddannelse i klinisk immunologi, samt specialet som 
helhed. Der blev i den forbindelse udarbejdet flere SWOT-analyser som led i et forberedende 
strategisk arbejde forud for den proces, som specialet forventes at blive inviteret ind i i 2026 med 
henblik på udarbejdelse af ny specialebeskrivelse og målbeskrivelse. 

To af udvalgets medlemmer deltog endvidere i en arbejdsdag om den fremtidige 
speciallægeuddannelse, arrangeret i samarbejde mellem Lægevidenskabelige Selskaber, SST og 
Dansk Selskab for Medicinsk Uddannelse. Fokus var på at afgive feedback på det arbejde, der 
indtil videre er udarbejdet i regi af Sundhedsstyrelsen forud for implementeringen af en ny 
speciallægeuddannelse. 

 

Afholdte møder 

Uddannelsesudvalget har holdt kvartalsvise møder, heraf 3 virtuelle og 1 fysisk. Orienteringer og 
sager er endvidere løbende blevet behandlet via mailkorrespondance. 

Afvikling af de specialespecifikke kurser i løbet af året 2025 



 

 

Kursets navn: Praktisk kursus i immunologiske metoder  
Dato for kursus: 17.-19. marts 2025  
Sted: Århus Universitetshospital 
Delkursusleder: Cheflæge Bjarne K. Møller  

Kursets navn: Donorkriterier og donorscreening  
Dato for kursus: 19.-21. maj 2025  
Sted: Odense Universitetshospital  
Delkursusleder: Overlæge Mie Topholm Bruun  

Kursets navn: Produktion og anvendelse af blodkomponenter (SoHO) samt blødning og 
hæmostase  
Dato for kursus: 11. – 14. november 2025  
Sted: Aalborg Universitetshospital  
Delkursusleder: Overlæge Thure Haunstrup 

Budget og forbrug i forbindelse med afvikling af de specialespecifikke kurser år 2025 

Sundhedsstyrelsen krævede kort før sommerferien en revision af det samlede budget for 
kursusafholdelsen som følge af en overskridelse i 1. halvår 2025. Dette medførte en påtvungen 
reduktion af budgettet for 2. halvår på knap 30 %, implementeret med blot få dages varsel op til 
sommerferien. Et eventuelt overskud fra 1. halvår måtte dog videreføres og modregnes i 
besparelsen for 2. halvår. 

I 2. halvår 2025 blev der kun afholdt ét specialespecifikt kursus i klinisk immunologi, hvorfor hele 
besparelsen skulle realiseres inden for dette kursus’ budget. Gennem en fælles indsats fra 
hovedkursusleder og delkursusleder lykkedes det at gennemføre de nødvendige reduktioner, 
således at det samlede budget for de specialespecifikke kurser i 2025 netop blev overholdt. 

Besparelsesrammen var ens for alle specialer og medførte for flere kurser uden for vores speciale, 
at de måtte aflyses. Dette skabte betydelig bekymring blandt hovedkursusledere for både de 
uddannelsessøgendes mulighed for rettidig gennemførelse og for kursernes kvalitet. Derfor blev 
der sendt en fælles henvendelse fra en lang række hovedkursusledere, specialeselskaber og 
UAO’er til Sundhedsministeriet. Responsen var imødekommende og pegede på, at tilsvarende 
besparelser og pludselige budgetreduktioner søges undgået i det kommende budget. 

Budget for afvikling af de specialespecifikke kurser år 2026 

Budgetrammen for afholdelse af specialespecifikke kurser i 2026 er endnu ikke godkendt. Dette 
skyldes, at det samlede ansøgte budget for 2026 overstiger den bevilling, der er afsat på 
finansloven for 2026. Sundhedsstyrelsen arbejder aktuelt på at afklare situationen og finde en 
løsning. 

Det er samtidig meldt ud, at planlægning og gennemførelse af kursusaktiviteter indtil videre skal 
fortsætte inden for den ansøgte budgetramme. 

Afvikling af de specialespecifikke kurser i løbet af året 2026 

Kursets navn: Transplantationsimmunologi og vævstyper 
Dato for kursus: 13.-16. april 2026  



 

 

Sted: Århus Universitetshospital  
Delkursusleder: Ledende overlæge Pernille Koefoed-Nielsen  

Kursets navn: Produktion og anvendelse af celler og væv (SoHO) samt cellulær terapi 
Dato for kursus: November 2026  
Sted: Rigshospitalet  
Delkursusleder: Overlæge Lia Minculesco og Overlæge Eva K. Haastrup 

Udviklingen det kommende år 2026 
 Arbejdet med at implementere systematisk brug af kompetencekort fortsætter. Ligeledes forventes 
arbejdet med revision af den nye speciallægeuddannelse at fortsætte i 2026.  


